penalidade de impedimento de licitar e de contratar com a Administração 
Direta e Indireta do Município de Conde e seu descredenciamento 
no Sistema de Cadastro de Fornecedores do Município, pelo período de 24 
meses, cumulado com multa equivalente a 10% do valor do contrato, no 
importe de R$ 19.569,54 (dezenove mil quinhentos e sessenta e nove rais 
e cinquanta e quatro centavos), nos termos da Cláusula 12, alínea “c” do 
contrato, à empresa CONSTRUMAR – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – 
CNPJ nº 25.002.235/0001-43. 

PATRÍCIA SALES 
Secretário de Administração do Município de Conde

[...]

Penalidade:  impedimento de licitar e de contratar com a 

Administração Direta e Indireta do Município de Conde e seu 
descredenciamento no Sistema  de Cadastro de Fornecedores do 
Município de Conde, pelo período de 24 meses, cumulado com multa de 
R$ 19.569,54 (dezenove mil quinhentos e sessenta e nove rais e cinquanta 
e quatro centavos). Fundamento: relatório da CPAAP, decisão nº 02/2024, 
Lei 8.666/93 (vigente à época dos fatos) c/c com o art. 20 do Decreto 
Municipal nº 047/2022, considerando o Processo  Administrativo nº 
03/2023 - CAAP, referente ao processo licitatório Tomada de Preços nº